minus. Cuncta hæc ut dicuntur, recte simpliciter intelliguntur, nec opus est propter mysticos sive allegoricos sensus digressionem facere ab ih̄us temporis statu, quo propheta ad populum Domino mandante loquebatur. Hoc maxime et ante omnia sciendum est, quod omnis consolatio sive exhortatio hæc in Christum tendat, ad Christi adventum respiciat, nec propter aliud Spiritui sancto, qui hæc sine dubio per os prophetæ loquebatur, curæ fuerit de reædificandæ et rursus habitanda sive implenda terra, et civitate illa, nisi propter eundem Christum, quatenus esset unde nasceretur, juxta fidele Dei promissum. Neque enim aliunde, sed de gente illa, de semine Abrahæ, de domo et familia David nasci oportebat illum. Expediebat igitur promissis et blandimentis consolatoriis animari, et benevolam reddi populum ad habitandum in loco illo, ad reædificandum et reformandum terræ vel civitatis statum pristinum, templo jam reædificato, ad quod venturus, juxta alium prophetam, esset idem Dominator Dominus. Verumtamen quod hic de templo manufacto in parte, in una gente, imo in parvis unius gentis reliquiis dictum est, hoc idem de templo non manufacto Dominici corporis in universitate (*Malach. III.*), in toto humano genere veraciter dici potest. *Ante dies illos, inquit, antequam fundaretur domus Domini, merces hominum non erat, nec merces jumentorum erat, id est omnis labor vester irritus fuit, et tam homines quam jumenta in agricultura, in mercimoniis, operibusque diversis cassis conatibus frustrabantur. Neque introeunti, ait, et exeunti, erat pax pro tribulatione, et dimisit omnes homines, quemque contra proximum suum.* Quod est dicere, foris adversarii, domi erat seditio, et ubique tristitia ob bellorum frequentiam, et insidias domesticas, dum nec frater fratri exhibet fidem, et omnis est inimica propinquitas. Nonne itidem verum, imo magis verum est, quod antequam fundaretur templum Domini corporis, antequam Deus homo fieret ex utero Virginis, nullum erat pretium generis humani? Revera neque hominum, id est Judæorum, neque jumentorum, id est gentilium ullum erat pretium. Non enim erat *pax introeunti et exeunti, id est nascenti et morienti pro tribulatione, subauditur peccati, quia cum peccato omnis homo introiens in hunc mundum nascendo, cum peccato exibat moriendo, videlicet nondum pariete inimiciarum soluto (Ephes. II).* Quo enim pretio redimeretur saltem homo, id est Judæus? Nunquid pretio sanguinis hircorum, aut vitulorum? (*Hebr. IX.*) Ergo non erat pax, non erat remissio peccatorum, *et dimisi, ait, homines, unumquemque contra proximum suum, utpote habentes semen et concordia spiritum : Nunc autem non juxta priores dies ego faciam.* Sed qui? *Semen pacis erit, nimirum secundum illud Evangelium : Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (Joan. XIV), quæ pax non alia debet intelligi, quam reconciliatio Dei et hominum, non alia quam remissio peccatorum, quam tunc ipse, dum diceret hæc*